

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 16 MAJA 1942r.

/ Poranny. /

I.

Dotyczące Polski.ZEESEN po niemiecku, 14.V.godz.18.30.

Reportaż ze zwiedzenia stadniny w Janowie Podlaskim: stadnina ta powstała w 1817 r. Polska nie nie uczyniła dla jej rozwoju i np. zabudowania stopniowo doszły do zupełnej ruiny. Gdy stadnina została przejęta w 1939r. przez armię niemiecką, zastano wszystko w stanie opłakanym. Ponad 600 koni znikło. Niemcy odnaleźli szereg cennych koni w stajniach chłop- skich i w oddziałach armii polskiej. Zeszłego lata w stajniach Janowa od- laskiego było 100 ogierów. Polska zmarnowała wiele ze swych stadnin wska- tek 20 lat ziej administracji. A jednak dla rolnictwa polskiego jest rzeczą istotną utrzymanie chowu koni na wysokim poziomie. W związku z tym Janów Podlaski poświęca wiele uwagi hodowli koni pociagowych, poza hodowlą ara- bów pełnej krwi i półkrwi, anglo-arabów półkrwi i anglików półkrwi. Dziś, nowe życie wykwitło na polskich ruinach i Janów Podlaski może być znów za- liczony do najsłynniejszych stadnin w świecie.

LUXEMBURG po niemiecku, 14.V.godz.19.00.

Młoda armia słowacka musiała walczyć o istnienie swego kraju już w 9 dni po odzyskaniu przez Słowację niepodległości. Zagwarantowanie przez Führera niepodległości Słowacji, pozwoliło jednak nowej armii na zużycie następnych miesięcy na wydoskonalenie organizacji i uzupełnienie wyposaże- nia. Dzięki temu 1. wrzesnia 1939r. była ona dobrze przygotowana by wraz z ni- mieckimi towarzyszami broni wziąć udział w kampanii polskiej. Tak więc armia słowacka ma prawo twierdzić, że pierwsza dzieliła z Niemcami zwycięst- wa ich w tej wojnie. O sukcesach armii słowackiej można wnosić choćby stąd, że Führer postanowił zwrócić Słowacji terytoria skradzione przez Po- laków.

Wojna polska rozpoczęła się 31 sierpnia 1939r. gdy Polacy usiłowali wtrącić się do robót fortyfikacyjnych na znanej przełęczy Liptowskiej. Cztery strzały oddane wówczas przez lekką baterię słowacką, były pierwszymi strzałami wojny.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.ANKARA po turecku, 14.V.godz.19.15.

Ofensywa niemiecka na półwyspie kerczeńskim nie jest naszym zdaniem początkiem do wielkiej ofensywy, gdyż przy froncie 2 tys. km. atak taktyczny na odcinku 20 km. nie może być uważany nawet za wstęp do akcji generalnej. Niektórzy eksperci sądzą, że ofensywa rozpocznie się 30 maja, kiedy to prz- pada pełnia. Również ofensywa rosyjska pod Charkowem ma niewątpliwie ogra- niżone cele. Rosjanie powinni naszym zdaniem, zlikwidować kliny jakimi w- cięli się w linie niemieckie, gdyż Niemcy będą pewnością usiłowali od- ciąć i zniszczyć te kliny. Są wszelkie dane, że w Charkowie i Stalino Niemc- zgrodzili w tym celu bardzo znaczne siły.

TOKIO po angielsku, 14.V.godz.21.00.

Prasa japońska stwierdza, że nadszedł czas rozpoczęcia przez Niemcy ofensywy wiosennej. Z otwartymi oczyma śledzić będziemy przyszłe pocyna- nia naszych sojuszników.

LUXEMBURG po niemiecku, 14.V.godz.14.00.

Jak się okazuje tylko zła pogoda uniemożliwiła całkowite zniszcze- nie floty anglo-saskiej na Morzu Koralowym, gdyż skryła się ona pod zasło- ną silnego deszczu. / Uwaga: jak stwierdzają korespondencje amerykańskie - patrz komunikat pop. z 15. bm. - przez cały czas bitwy pogoda była idealna

Prasa angielska, 14.V.godz.18.30.

Prasa szwedzka i szwajcarska zamieszcza dalsze doniesienia swych korespondentów berlińskich, w których podkreśla się nadzwyczajną ścisłość z jaką Niemcy sformułowali swój stosunek do wojny gazowej. Międzynarodowe koła niemieckie jaknajbardziej kategorycznie zaprzeczają by miały być użyte gazy. Armia niemiecka tego nie zamierza, ani nie potrzebuje.

Godz.19.30.- Svenska Dagbladet donosi z Berlina, że w niemieckich kołach oficjalnych są zdania, że Churchill chciał utworzyć drogę dla możliwości ataków gazowych na Niemcy. Jednakże Niemcy są całkowicie przygotowane na wypadek gdyby W. Brytania rozpoczęła wojnę gazową.

JELOEY, po norwesku, 14.V.godz.22.00.

Buenos Aires Herald, organ kolonii brytyjskiej, domaga się nieograniczonej wojny gazowej przeciw niemieckiej ludności cywilnej. Sądźmy - potwierdza dziennik - że należy gazami zaatakować całą ludność Niemiec.

PARYŻ po francusku, 14.V.godz.20.00.

Arcybiskup Manili przyrzekł Japończykom pozytywną współpracę. Postawa ta, wyraźniejsza niż za czasów okupacji przez Stany, jest bezpośrednim następstwem serdecznych stosunków jakie Japonia nawiązała z Watykanem.

Na Białej Rusi władze niemieckie uruchomiły 4 tysiące szkół, do których uczęszcza 400.000 dzieci.

HILVERSUM po holendersku, 14.V.godz.18.50.

Donoszą z Lizbony, że Negüs za poradą Churchilla usiłował nawiązać stosunki dyplomatyczne z Watykanem, - Papież jednak jak dotąd odrzucił to propozycje.

LAHTI po estońsku, 13.V.godz.22.00.

Papen udzielił wywiadu dziennikowi belgródzkiemu Waacht im Südosten przyczyną stwierdził, że jedynym celem sojuszu turecko - angielskiego jest bezpieczeństwo. Jednakże, stwierdził Papen, neutralność nie zawsze zależy od woli narodu, lecz także i od wydarzeń rewolucyjnych jakie mają miejsce dookoła. Europa zjednoczyła się w stosunku do frontu wschodniego, zaś Turcja z uwagi choćby na zakusy rosyjskie wobec Dardanelli należy do Europy. Sojusz anglo-rosyjski nadał zupełnie zmieniony charakter stosunkom anglo-tureckim.

### III.

#### O g ó l n o s c i

LUXEMBURG po niemiecku, 14.V.godz.12.30.

Zwycięstwo na półwyspie kerczeńskim było dla bolszewików zupełną niespodzianką i Moskwa ukrywa prawdziwy stan rzeczy. Główną rolę w działaniach odegrała piechota niemiecka.

JELOEY po norwesku 14.V.godz.19.15.

W miarę rozwoju radio stało się przedmiotem licznych nadużyć. W czasie wojny w Hiszpanii młodzi Włosi ujęci przez czerwonych, stwierdzali przez radio, że to co ujrzeli w Hiszpanii czerwonej, całkowicie ich nawróciło. Oczywiście pododem takich oświadczeń był komisarz czerwony stojący z tyłu z naładowanym rewolwerem. W podobny sposób fabrykowane są wiadomości o straszliwych stosunkach w Niemczech.

ZEESEN po angielsku, 14.V.godz.1.00.

Nowe uprawnienia jakie Reichstag w imieniu narodu niemieckiego powierzył Führerowi zwiększą jeszcze bardziej zdolności produkcyjne Rzeszy. Obalenie przywilejów pewnych klas, wzmocniło siłę ludu z pożytkiem dla wojny totalnej.

RZYM po włosku, 13.V.godz.20.15.

Giornale d' Italia stwierdza, że jakkolwiek niemiecko-rumuńska ofensywa na półwyspie kerczeńskim nie może być uważana za początek wielkiej ofensywy włoskiej - jednakże wiąże ona wielką ilość wojsk rosyjskich i mieć będzie niewątpliwie wielki wpływ na sytuację Sowietów i państw anglosaskich jak również na ogólną sytuację polityczną na Bliskim i Środkowym Wschodzie.

MOSKWA po rosyjsku: 14.V.

Godz.5.00.- Dnia 12 Maja odbyło się plenarne zebranie W.K.P./b/.

Zebranie miało miejsce w Moskwie.

Godz.8.00.- Prawda: Zdobycie sztandaru Państwowego Komitetu Obrony

w Wszechzwiązkowej rywalizacji produkcji jest najwyższym zaszczytem.

Godz. 11.00. - Uczni Azerbejdżanu wynaleźli nowy barwik roślinny dający barwę ochronną. wyrabiany z owoców granatu.

Godz. 13.00. - Zakłady wyrobu tanków im. Kominternu, w ciągu 12 dni Maja, przekroczyły plan o 4 %.

Artykuł hr̄enburga "Strach Judasza": Wychodzący w Rydzē dziennik niemiecki Deutsche Zeitung im Ostland, uskarża się że z nadejściem wiosny w licznych wsiach zaobserwowano znikanie "wybitniejszych" włości. Przyczyny są jasne. Niemcy za 30 srebrników, w tym wypadku za kawałek ziemi, kupili sobie pewną ilość zdrajców. Lecz Judasze wiedzą, że z wiosną Rosjanie pójdą naprzód i dlatego uciekają.

Godz. 16.00. - Artykuł komisarza handlu zewnętrznego Lubimowa: należy więcej niż dotąd wyzyskać zasoby miejscowe.

#### ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE: depeşe.

- Cała prasa meksykańska ukazuje się pod nagłówkami żądającymi wypowiedzenia wojny państwu Osi. Termin ultimatum wystosowanego w związku z zatopieniem meksykańskiego statku cysterny, upływa 21 Maja i o ile żądaniu Meksyku nie stanie się zadość, niewątpliwym następstwem będzie wypowiedzenie wojny.

- W kołach wojskowych Waszyngtonu twierdzą, że Japończycy nigdy nie zdołają opanować całkowicie wysp Filipińskich, gdyż ludność tubylcza jest nadal lojalna wobec Stanów i walczy. Tak np. wiadomo, że na jednej tylko wyspie Mindanao w walkach z najeżdżącą bierze udział 30 tys. tubylców.

- CSM donosi, że prasa niemiecka z 16 kwietnia otwarcie przyznała, że moralę przywódców przemysłowych w Niemczech jest bardzo niskie. Frankfurter Zeitung stwierdza, że stale podawane są fałszywe dane i z reguły za-potrzebowanie na surowce jest 2 razy większe, niż rzeczywiste potrzeby. Ponieważ jest niemożliwością dla władz dokładne ustalenie rzeczywistych potrzeb - z reguły ilość dostarczanych surowców jest o pewien procent niższą niż zamówienia. Prasa niemiecka używa ostрых słów pod adresem przemysłowców i paskarzy; jeden z dzienników twierdzi, że rozstrzelanie jest dla nich zbyt łagodną karą.

#### Korespondenci:

V. Hurd, Boston: Bez względu na to co mówią Niemcy dla zaasekurowania się przed ewentualnymi niepowodzeniami, niemiecka ofensywa wiosenna rozpoczęła się. Powinniśmy uważać by nie dać się wziąć na legendę o niezwy-ciężalności nazii. Korespondent moskiewski CSM. J. Evans podkreśla, że wzdłuż granic wschodniej Polski, Niemcy budują linię silnych umocnień, zaś takich fortyfikacji daleko na tyłach nie budują żadne wojska ufnie w nadchodzą-ce zwycięstwo. Ponadto Rosjanie produkują obecnie kilkakrotnie więcej tan-ków, niż na początku wojny, biorąc pod uwagę wielkie straty niemieckie w tankach, poniesione od początku kontrofensywy rosyjskiej, jest zupełnie możliwym, że Sowiety bliskie są zrównania się z Niemcami w produkcji przy-najmniej ciężkich tanków. Wreszcie Evans zwraca uwagę, że w Niemczech praca kobiet może być wykorzystana tylko w bardzo ograniczonym stopniu, podczas gdy w Rosji możliwości te są olbrzymie.

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher.